[image: ]
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
GABINETE DO VEREADOR MÁRIO BRANDÃO-PL
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº______/2024-CMS

CONCEDE O TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO SANTANENSE AO SENHOR JAIME DOMINGUES NUNES  E DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE SANTANA: faço saber que a Câmara Municipal de Santana APROVOU e eu PROMULGO o seguinte o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o título honorífico de Cidadão Santanense ao Ilustríssimo Senhor JAIME DOMINGUES NUNES, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao município de Santana. Por meio de suas atividades empresariais e institucionais, Jaime impulsionou o desenvolvimento econômico da cidade, com a geração de empregos, ampliação do comércio local e fortalecimento do setor logístico e industrial.
Dentre suas contribuições, destacam-se:
1. A expansão das filiais de suas empresas, como Domestilar, Nortelog e em breve atacadão Maracá Santana, que atendem diretamente à população santanense, proporcionando acesso a bens e serviços essenciais;
2. A criação de oportunidades de trabalho e qualificação profissional, promovendo o crescimento socioeconômico no município;
3. Sua atuação na Câmara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Santana, como presidente do conselho consultivo, incentivando o empreendedorismo local e fortalecendo o comércio varejista;
4. O investimento em infraestrutura logística, industrial e comercial, que contribui para o progresso sustentável da região.
Art. 2º Referida honraria será entregue ao agraciado em Sessão Solene da Câmara Municipal de Santana, em data e hora a ser estipulada pela presidência da casa, que expedirá convite ao destinatário para que se proceda às honras de estilo.
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
BIOGRAFIA
JAIME DOMINGUES NUNES
Nascido em 29 de julho de 1959, em Macapá, Amapá, Jaime Domingues Nunes é filho de Jesus Nunes Perez e Maria Caciana Domingues Nunes. Formado em Direito pelo Centro de Ensino Superior do Amapá (CEAP) em 2007, construiu uma trajetória notável como empresário, gestor e líder comunitário. Atualmente, reside em Macapá/AP, em união estável com Maria do Carmo de Menezes Vasques.
[bookmark: _oqhjo8xw66me]Carreira Empresarial
Jaime é um dos principais empresários do Amapá, sendo diretor executivo de diversas sociedades empresariais que abrangem áreas como comércio, logística, comunicação e indústria. Entre as empresas que lidera estão:
· Domestilar Ltda.: Especializada no comércio de eletrodomésticos, móveis e utilidades para o lar, com matriz em Macapá e várias filiais no estado.
· Nutriama Ltda. e Maracá Ltda.: Empresas voltadas para o comércio varejista e atacadista de alimentos.
· Nortelog Ltda.: Focada em logística fluvial e de cabotagem no Amapá e Pará.
· Euronorte Ltda.: Indústria de estofados, colchões e camas box.
· Nutritivo Ltda.: Indústria e comércio de rações e produtos para pets.
· TV Equinócio Comunicações Ltda.: Um dos principais sistemas de comunicação do estado.
· Sirius Holding Ltda.: Representante de grandes marcas automotivas, como Fiat, Ford, Honda e Chery.
· Sigma Holding Ltda. e Boreal Holding Ltda.: Administradoras patrimoniais.
[bookmark: _y0yrmfmcfbm3]Atuação em Entidades de Classe
Jaime também é uma figura de destaque em entidades representativas e empresariais, ocupando atualmente os seguintes cargos:
· Presidente do Sindicato Varejista de Móveis e Eletrodomésticos do Amapá (SINDMÓVEIS).
· Presidente do Conselho Consultivo da Câmara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Macapá e Santana.
· Conselheiro do Conselho Superior da Associação Comercial e Industrial do Amapá (ACIA).
[bookmark: _h7yjqfcyo33v]Cargos Públicos e Contribuições Anteriores
Ao longo de sua trajetória, Jaime desempenhou funções relevantes no setor público e em organizações empresariais, como:
· Vice-governador do Estado do Amapá.
· Presidente da Associação Comercial e Industrial do Amapá (ACIA).
· Presidente da Câmara de Dirigentes Lojistas de Macapá (CDL).
· Presidente da Associação Júnior Achievement Amapá (JAAP).
· Presidente do Conselho Deliberativo Estadual do SEBRAE/AP.
· Conselheiro do Conselho Regional do SESC/AP e SENAC/AP.
· Vice-presidente da Federação do Comércio do Estado do Amapá (FECOMÉRCIO).
· Conselheiro do Conselho de Autoridade Portuária do Porto de Santana/AP (CDSA/CAP-AP).
[bookmark: _fe4bory4i06]Legado e Reconhecimento
Reconhecido por sua visão empreendedora e compromisso com o desenvolvimento econômico e social, Jaime Domingues Nunes é um exemplo de liderança no Amapá. Sua trajetória reflete dedicação à inovação e à construção de um estado mais próspero, seja por meio de suas empresas ou do trabalho em prol de organizações de classe e entidades públicas.

PALÁCIO DR. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR MÁRIO BRANDÃO, EM 05 DE DEZEMBRO DE 2024.

Vereador Mário Brandão PL
Presidente da comissão econômica e de
serviços públicos da câmara municipal de Santana

gabinetemariobrandao@gmail.com
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186
image1.png